REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHEKIA POGRADEC
KRYETARI

Mr. 3% i / prot. Pogthder, My, (0. 205
fa

Lénda: Drgohet material pér shgyriim ¢ miratim.

£, MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar ronja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé jekt vendimin, dhe relacionin shog@rues, pén “FE',R
MIRATIMIN E DHENIES NE PERDORIM Tﬁu FONDIT PYJOR/KULLOSOR, PER
NDERTIMIN PARKU ELOIK NE BASHKINE E POGRADECIT NGA SHOQERIA

“RENX ALBANIA" shpk™

Me respekl,

RYETARI
HirXHAKOLLI

5]

Mr. i fageve A4 1E projekt-vendimit: 2 (Dy)
Mr. i fageve A4 1E relacioni shogérues: 2 (Dy)
Nr. i1 fletéve 1 dokumenteve g€ shogErojngé projekt vendimin; 23( Njezct ¢ tre)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
N. Prot. Pogradec, mé P | 7.

PROJEKT- VENDIM
NR. . DATE : 2025

PER
MIRATIMIN E DHENIES NE PERDORIM TE FONDIT
PYJOR/KULLOSOR, SIPERFAQJA 45000 M2 PER QELLIME
NDERTIMIN E PARKUT ELOIK NE BASHKINE E POGRADECIT
SUBJEKTIT “RENX ALBANIA” shpk |

Né mbéshietje té; pikis 2 i€ nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" 1€ nenit 9, & pikave 5 dhe 6 t€ nenit 27
dhe shkronjés "e" & nenil 54 & Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar,
Ligjisr Nr. 8480 daté 27.05.1999 “P¢ér funksionimin e organeve kolegjiale 1€ administralés
shietérore dhe enteve publike™ Ligjit Nr.7/2017 “Pér nxitjen e pérdorimit 1€ energjisé elekirike
nga burimel e rinovueshme”, pikén 4 1€ nenil 12 8 Ligjit Nr, 5722020, "Pér pyjet”, Kreun VI 1€
Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar, Ligjin Nr.
43/2015 "Por sckiorin e encrgjilikes”, Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr, 433, daté 08.06.2016
"Piér transferimin né pronési (& bashkive i€ pyjeve dhe kullotave publike sipas listés s€ inventarit,
dhe aktualishl nE administrim & Ministrisé s& Mjedisit dhe ish komunaved bashkive®, 1 ndeyshuar,
Vendimit & Késhillit 1& Ministrave Nr. 822, dag 7.10.2015 "Pér miratimin ¢ rregullave dhe
procedurave 1 ndértimit 1 kapaciteteve 1 reja prodhuese 8 energjisé clektrike, g€ nuk jane objekt
koncesioni”, Ne referim fe bazes ligjore e sipercituar, ky proces le kryhet sipas percaktimeve te
Udhzimi nr. |, daté 09062016, “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e @ miratimit
i kérkesave pér dhénie ngé pérdorim @ fondit pyjor dhe kullosor publik™ dhe sipas tarifave 18
pereaktuara nga Vendimi i KEshillit 8 Ministrave, Nr. 559, daté 29.07.2022 " Per percaktimin ¢
cmimeve dhe tarifave per dhenien ne shfrytezim/perdorim te fondil pyjor kombetar, per
veprimtarive ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore ", si dhe baznar né
shkresa Nr. 7754 Prot, daté 28/10{2021, o Ministrisé ¢ nfrastrukiureés die Energjise, me léndé
* Kérkesé pér hashlépurim mbi ankandin pér energjing e erés”, si die shkresa Ne.2852/2 prot
daté, 22.10.2025 drejtiar Bashkise Pogradec nga shogéria Renx Albania shpk me léndé "Kérkesé
pér dhénien e lejes pér instalimin e shiyllés matése pér identifikimin e intesitetit (€ erés ne fevitorin
né adminisirin ¢ Bashkisé Pogradec, me synimin e ndértimis i€ pargeve eolike”, me propozim le
Kryctarit ¢ Bashkisg, Késhilli i Bashkisé:
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VENDOSI: ,;?'f-"“'-f*?-‘“;;_h_
1. Té mirtojé, dhénien né pElI:IIZIEIITJ 1€ sipérfageve (& fondit pyjor, né (& Eﬂﬂl dolé

sl | [ |
parku eloik, pér prodhim energjie nga era; L'{e‘. ___‘,‘l_a'.-_;;_.t;.
- N, —pE
| ¥ .| | Nmmwm -
.| Kadastr
Nr g ale Fes [Kullosore HOviaRU
0 08 | 466034.94 | 454030440 | Pogradec | 3188 | 350 | 5¢ Pyll cungishte
0 09 | 46577932 | 4538905.06 | Pogradec | 3645 14 12K Kullo
Q10 | 465408.83 | 453T88E.9] | Pagradec 3663 486 12K Eulbot
0 13 | 465896.63 | 4535563.75 | Pogradec | 1959 | 456 | 11K Kulloi
O 14 | 46638759 | 4534947.66 | Pogradec | 1959 | &322 10ka Pyl cumgishie
0 15 | 466638.23 | 453438733 | Pogradec | 1393 10/1 | 10a Pyl cungishte

Gjithsej 6 Turbing nga 7500 m2 sejcila siperfagja totale 45000 m2 ose 4.5 Ha.

2. Pas hyrjes né fugi 1€ kétij vendimi, né respektim (¢ pikes 23 t& Udhgzimit & Ministrit 1& Mjedisit
Mr.l, daté 09062006 "Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit (8
kitrkesave pér dhénien né pErdorim & fondil pyjor kullosor publik®, subjekii “Renx Albania™ shpk
dithet 1# parsgesé dokumentacionin teknik-ligjor t& kéirkuar prang strukturgs pergjegése per pyjet
i bashki, e cila ka 1€ drejtén pEr hartimin ¢ studimit teknik-ekonomik (€ sipérfages objekt
pérdorimi.

A, Tarifat pér dhénien né pErdorim/gera té ketyre pasurive, 1€ aplikohen sipas pikes "8, te shiojees
nr 1 & Vendimit Nr. 359, daté 29.07.2022 te Keshillit te Ministrave "Pér percaklimin e gmimeve
dhe tarifave pér dhenien ne Shfrytezim/ perdorim (e fondit pyjor kombetar, per veprimtar
ekonomike, si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore.

4. Afai § dhenies me qera te jete deri ne 10 vite, me te drejie riperiritje.

5. Autorizohet Kryetari i Bashkisé Pogradec, té nénshkrunjé kontratén e qerasé, pasi té jeté hartuar
raporti tekniko —ekonomik.

6. Ngarkohet Agjensia e Mbrojtjes Teritorit,Sektori i Sherbimi Pyjor, Sckiori i Verifikimil titujve
pronesise pér zbatimin e kEtij vendimi,

7. Ky vendim hyn né fugi 10 ditg pas shpalljes publike (sipas ptrcaktimeve 1 pikés 6, (€ nenit 55,
té ligjit nr. 1 392015 “Pér velgeverisjen vendore”™.

8. U shpall sot mé datg . 2025,

KRYETARE E KESHILLIT
Manjola KAMOLLI

o s e e sk e L
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REPUBLIKA E SHQIPERISE g L )
KRYETARL T at
By _____¥Frot. Pogradec, mé R | x5

RELACION PER PROJEKT- VENDIMIN ME OBJEKT

“PER
MIRATIMIN E DHENIES NE PERDORIM TE FONDIT )
PYJOR/KULLOSOR, PER NDERTIMIN PARKU ELOIK NE BASHKINE
E POGRADECIT NGA SHOQERIA “RENX ALBANIA" shpk .

1 NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT |

TiNDERUAR KESHILLTARE !

Mea ballafaqimi i kryer ne fletorja zyriare Nr. 159, konstatojme se 8shté botuar Yendimi 1 Keshillit
te Ministrave NS84, daté B.10.2021 "Pér shpalljen e giendjes 58 emergiencés né furnizinmin me
energjl elckirike”, me ané i € cilit &shié héré shpallia e glendjes s¢ emergiencés né furnizimin
me energl efekirike.

Péér sa mé sipér, Qeveria Shgiptare me Kryeminister Edi Rama, vlereson se ndertimi dhe instalimi i
paneleve elektrike dhefose pargeve te eres Eolike (shfrytezimi i burimeve te rinovueshume te eres dhe
diellit) , eshie nje rendesie tejet te larte, ne menyre ge te plotesohet nevojat ¢ brendshme me energji
elekirike dhe te krijohet ‘pavaresia” nga import | energjise nga jashle.

Aplikimi, ndertimi dhe zhvillimi i nje teknologjie te iille, éshté me rendesi jetike jo veicm pér
Bashkine Pogradec por per te gjithe Republiken e Shqipense.

Té njéjtin gendrim ka mbajiur edhe znj. Belinda Balluku, Ministre ¢ Ministrise se
Infrastruktures dhe Energjise, ¢ cila me shkresen Nr. 7754 Prot, daté 28/10/2021, me lénd@
“Kérlesé pér bashképunim mbi ankandin pér emergjiné e erés”, i ka kerkoar
bashkepunimin ¢ te gjitha Bashkive te Republikes se Shqgiperise, e ne rast le nje kerkese
nga ofertuesit potenciale, te lehtesohet procesi dhe te mhesheten, ne lidhje me lejet,
autorizmet ose te drejlat mbi token me gellim zhvillimin e fushates se matjes se eres.
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Per sa me siper, Ministria e Infrastrukturés dhe ¢ Energjisé (MIE) e Republikes s& Shqipérise, ne
muajin Qershor 2021, ka hapur njé proces konkurrues pér impiantet pér prodhimin ¢ energjisé
elekirike nga energjia e erés (eolike) me kapacitel (€ laré dhe me vendndodhje né m[ﬁ%@ oy
g fuloN

MIE fton Ofertuesit Potencialg & identifikojng dhe ¢ propozojné vendndodhje p‘f pﬁ'ﬁﬁltﬁlsfﬁn_j@
pér projektimin, financimin, ndértimin dhe operimin e njé impianti eolik 1 ri né lqlf;,_ﬁ-.' /) z |,|
&, el

; . . : i i e R R

Pér & ndihmuar Oferiuesit Potencialé, MIE ka porositur njé analize t€ pnrg;;ﬂmhmeﬁﬁﬁ'frﬁf i
territorit shaiptar pér (& reguar zonat potencialisht & pErshtatshme pér zhvillimin e projekieve té
reja colike si dhe zonat @ papérshtatshme/te papranueshme pér zhvillimin e projekteve t& encrgjisé

sE grfs 18 piircakiuara si e kufizvuara” ese “zona (8 ndaluara™,

Pjesémarrja né kiété proces konkurrues lejohet vetém pér projekic me njé kapacitet minimal prej
10 MW dhe kapacitet maksimal prej 75 MW, Népérmjet kétij procesi konkurrues MIE do té
pérzgjedhé Projekie mé njé kapacitet (& pérgjithshém prej 100 MW € cilét do (¢ pErfilojné masat
mbéshietése qf pérshkruhen mé poshié. Autoriteti Kontraktues, mé voné mund {8 vendose g &
rrisé kapacitetin tolal (¢ tenderuar deri né 150 MW,

Procesi Konkurraes do 1 kryhet né dy faza:

I. Kérkesa pér Kualifikim {KPK) synon para-kualifikimin e Ofertuesve Polencialé g€ gEzojné
cksperiencén ¢ duhur teknike, burimet financiare dhe pozitén ligjore pér 1€ pérfunduar njé Projekt,

[I. Kérkesa pér Propozim (KPP) gjaté sé cilés secili nga Ofertuesit ¢ Para-Koalifikuar duhet 1@
provojé realizueshméring ¢ projektit né vendndodhjen e propozuar dhe 1€ dordzogé njé Oferté
Financiare

Per sa me siper, MIE me anc te shkreses se sipercituar ka sqaruar se, cdo Ofertues Potencial do te
filloje aktivitetin per te provoar prodhimin e raportit te prodhimit te energjise, bazuar ne maljel e
eres ne vendndodhje per te pakien 1 vit, sic kerkohet nga prakiika me e mire e industrise.

Die cka eshie me e rendesishmia, para instalimit te shivllave malese ose pafisjeve te tiera te
nevojshne per fushaten ¢ Matjes se Eres, secili Oferiues Potencial duhet te morre pelgimin e
pronarii te tokes ku do te ngrilen shiyilat matese ase pajisjet e tfera,

Sipas shkreses Nr.288272 prot daig, 22.10.2025, drejluar Bashkisé Pogradec, shogéria “Renx
Albania™ shpk, me 1éndé “Kérkesé pér vazhdimin e procedurave per lidhjen e kontrates , me
synimin ¢ ndértimil & pargeve eolike™, duke marre ne konsiderate kontraten se lidhur me pare me
Bashkiane Pogradec ar prot 3468 date 19.07.2022, ka perfunduar procedural e matjes se Eres dhe
lkane resultuar me rezaltate pozitcive dhe mbas kesaj shogeria eshie paisur edhe me autorizimin
perkates nga Ministria e Infrastrukiures dhe Energjise Miratim Paraprak nr 4462/3 date
21.05.2024, dhe rezulton se keto turbing do te ngriben ne siperfage qe jane ne fond pyjor/kullosor.
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Theksojme se konsultimi publik eshte realizuar ne date 07.11.2024, me prezencen ¢ perfaqesuesve
te Bushkise te firmes dhe pjesctare te komunitetit. Siperfagia ¢ kerkuar eshie percakiuar ne
projektvendim dhe eshie 7500 m2 per turbine dhe te barabarte 4.5 Ha.

SERAE
Referuar, shironjis 57 i pikes 22 t& Udhézimit i Ministrit 8 Miedisit Nr. 1, daté (19.06,2016 "Pét
reegullad,procedurat e kérkimit, té shgyrtimit e t8 miratimil & kérkesave per dhﬁmg_n h:-ffjﬂddﬁ
& fondit pyjor/kullosor publik™, béjngé péjashtim nga konkurrimi publik dhénia Qﬁ@nﬂnqﬂvﬁﬁﬁ
pérdorim mastet kur persona fiziké(juridiké jané 18 pajisur me lejeflicencé nga instiucionet
pérkatBse pér veprimtarité g€ kané (8 béjné me:

- procedurat né zhatim o ligjit pér ndértim & kullave pér parget eolike dhe infrastrukturén

ilfifisind®se

Pas marrjes se¢ pelgimit nga Keshilli § Bashkise Pogrades, per dhenien ne perdorim te siperfageve
ku do te ngrihen turbingt per prodhimin ¢ energjise , subjekii i interesuar dubel 1€ paragesé
dokumentacionin teknik-ligjor 18 kérkuar prané strulkturés pérgjegjése pér pyjet né bashki, c cila
ka 1 drejlén pér hartimin e studimit teknik-ekonomik 12 sipérfages objekt pérdorimi.

Pas hartimit te rapoitit tekniko — ekonomik do te nenshkrubet kontrata nga Kryetari | Bashkise
Pogradec.

Per sa me siper, né mbéshietje ; pikés 2 té nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" 6@ nenit 9, 1€ pikave 5 dhe
6 1 nenit 27 dhe shkronjés "e” & nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetégeverisjen Vendore", i
ndryshuar, kerkojme nga Keshilli i Bashkise Pogradec, qe ne cilesine & promarit te miratoje projekt
vendimin me objckt “P& miratimin ¢ dhénies né péirdorim £ fondit pyjor/kullosor, pér géllim
ndértimin parkut eloik Nga Shogeria “Renx Albania”™ shpk né Bashkiné e Pogradecit”,

Ju faleminderit!

Komceptol: Mexhmi TORRA

Miratoi [iritan BABASULI

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI

A
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ami: Renx Albdhia Shpk <fenxalifania @ protonmail.comz> - ‘:..:j‘- ¥ ."r'-r!n
Sent; Wednesday, October 22, 2025 12:05:12 PM e A AR o £
To: Dritan Babasuli <Dritan. Babasuli@bashkispogradec.gov.al= € /,{-'F "— __;f 37
Subject; Miratimi Paraprak nga MIE _’,.,:-__d:’ﬁ'-’":" Ly pel”

¥ou don't often get email fram
renxathaniagh pratonmail.com. Laarn

wiy this js imporiant

KUJDES: Ky éshté njé email i ardhur nga jashté adresave zyrtare geveritare. Mos klikoni URL-té ose
bashkélidhjet nése nuk e njihni dhe/ose nuk i besoni dérguesit

pitrshéndatje Dritan,

& vifim 18 komunikimil londé me emall, bashkéngjitur kétij emaili po ju dérgoj Mirstimin Paraprak g& kami marrg
nga Ministria & Infrastrukturés dhe Energjisé, me daté 21,05.2024, pér projeklin & parashikuar 18 ndértehel hé zenan
g Bashkizé Pogradec,

Pér mé tepér, népérmjet kétij emaili déshirojmé té konfirmojmé vazhdimin e procedurave per lidhjen
e kontratés sé girasé me Bashking Pogradec, pér sipérfaget ku do t& shtrihet projekti i parashikuar dhe i
miratuar paraprakizht nga ana e Ministrisg s& Infrastrukturés dhe Energjisé.

Gjithé 1& mirat,
Jurgeni
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REPUBLIKA E SHQIPERISE e
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Hr&ﬂ‘%pmt- Pogradee, mé 29 . o 2023
,F VENDIM
Nr. &3, DATEL T / 9.4 /2023
PER

MIRATIMIN NE PARIM TE DHENIES Ni: PERDORIM, PER QELLIME
STUDIMI TE POTENCIALIT TE ERERAVE, DHE NDERTIMIN E
PARQEVE ELOIKE NE BASHKINE E POGRADECIT.

Ne mbeshtetje te; pikes 2 te nenit B, pikes 1.2 genna "a" te nenit 9, te pikave § dhe 6 te nenit 27
dhe shkronjes "e" te nenit 34 te Ligjil Nr.139/2015 "Per veteqeverisjen Vendore”, 1 ndryshuar,
Ligjiin Nr. 8480 date 27.05.1999 "Per funksionimin e organeve kolegjiale te administrates
shieterore dhe enteve publike” [Ligjit Nr. 72017 "Per nxitjen e perdorimil (& energjise elekirike
nga burimet e rinovueshme”, piken 4 te nenit 12 te Ligjit Nr. 57,2020, "Per pyjet”, Kreun VT fe
Ligjit Mr.7850, date 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shgiperise”, | ndryshuar, Ligjin Nr.
43/2015 "Per sckiorin ¢ energjitikes”, Vendimin & Keshillit te Ministrnve Nr. 433, date
(8 06,2016 "Per transferimin ne pronesi te bashkive te prieve dhe kullotave publike sipas listes
ce inventarit, dhe aktualisht ne administrim 1€ Ministrist & Mijedisit dhe ish-komunave!
hashikive", i ndryshuar, Vendimil te Keshillit te Ministrave Nr. 822, date 7. 10,2015 "Per
miratimin e rregullave dhe procedurave te ndcrtimit té kapaciteteve 1€ reja prodhuese te energjise
elekirike, ge nuk jame objekt koncesioni”, neni 20 dhe neni 23 te Vendimit te Kcshillit te
Ministrave Ne.391, date 21.06.2006 “Per percaktimin e tarifave né seklorin ¢ pyjeve dhe
kullotave”, i ndryshuar, shkronjes §° te pikes 22 18 Udh&zimit t& Ministrit & Mjedisit Nr. |, daté
09 062016 "Per rregullat, procedurat e kérkimit, & shogyrtimit e & miratimit @ kérkcsave per
dhinien né pérdorim te fondit pyjor/kullosor publik”, si dhe bazuar né shkresén Nr. 775-1 Prot,
date 28/10/2021, e Mimistrise s infrastruktures dhe Energjisé, me léndé: “K drkesgé per
bashkepunim mbi ankandin per energjing e erés” dhe shiresén me nr. 2431 datd 1 3/06/2023
drejtuar Bashkise Pogradec nga shogeria Renx Albania me lénd2 "Kerkese per marje me qera
afatgjate te siperfages prej 2.26 Ha", né vijim té VKB-s¢ Pogradec me nr. 114, datét 16122021,
me propezim te Kryetant i Bashkise, Keshilli | Bashkisi€,

VENDOSI:
1. TE& miratojé né parim dhénien né pérdorim, me qéllim studimi te potencialit te ererave,
me synim ndertimin e pargeve elpike, me t& dhénat si mé poshte;

1§
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o3 Dardhas - Pretushe 400 Martje perdorim Pasurie
4 | 2420 436 Dardhas - Pretushe 400 Marrje perdorim Pasurie
5 2420 435 Dardhas - Pretushe 400 M-ﬂrr_jﬂ pt‘-l‘dﬂl‘iﬂ'l Pasurie
6 | 1442 Dardhas - Pretushe 400 Martje perdorim Pasurie
T Dardhas - Pretushe 400 Marrje pu:rd;:rim Pasurie |
£ | 1214 843 Alarup 404 Marrje perdorim Pasurie
9 | 1208 433 Petrushé — Lin &00 Marrje perdorim Pasurie
10 | 1387 4al Alarup 400 Marrje perdorim Pasurie
11 | 3047 | 406 | Dardhas— Petrushe Al Marrje perdorim Pasuric
Total 4.400

3.

8

9.

Adminisirata ¢ Bashkisé do 8 krycé verifikimin e statusit juridik dhe azhornimin ¢
pronave 8 mesipémme dhe 2 zhatojé legjistacionin pér kryerjen ¢ veprimeve 18
métejshme juridike.

Késhilli 1 Bashkise pitr siperfaget e tiera t€ kétkugara nga subjekti sipas listés dhe hariés
bashkangijitur kétii vendimi, shpreh dakortésing pér ushirimin e akiivitetit & kerkuar
gjithnjé duke plotésuar procedurat ligjore pér pronésiné dhe ushirimin & aktivitetil ni
zona t8 mbrojtura.

Afati | dhénies me qera te jeté 9 vite, me te drejie ripertéritje, sipas periudhes te
percaktuar ne projekt, dhe studimin e fizibilitetit t& dorzuar nga kétkuesit né kenkurim,
Ky proces te kryhet sipas percaktimeve 1€ Vendimit Mr. 54, daté 05.02.2014 te Keshillit
1e Ministrave "Pér percaktimin ¢ kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me
gira, enfiteoze apo kontrata te ljera te pasurise shteterore”, te ndryshuar,

Tarifat pér dhénien né pérdorim/gera (& ketyre pasurive, & aplikohen sipas shkronjés "c",
pika 1 Kreu [T t& Vendimit Nr. 54, daté 05.02.2014 te Keshillit te Ministrave "Pér
percaktimin e kritereve, le procedures dhe tc menyres 5 dhenies me qira, enfitcoze apo
kontrata le tjera te pasurise shteterore”, fo ndryshmar,

Shogéria kérknese 18 pérdord pasurité e mésipirme pér ushtrimin e aktivitetit (& saj sipas
ohjektit & parashikoar ne kérkesén ¢ suj dhe studimin ¢ fizibilitetit 1e paragitur per
marrjen né pérdorim & pasurive.

TE Autorizohet Kryetari i Bashkisé Pogradec pér lidhjen e koniratés, sipas teksti
bashkéngjitur kétij projektvendimi mbas pérfundimit 1€ progedurave konkuruese
Vendimi fillon ekzekutimin né momentin g¥ do t& do & vihen né dispozicion certifikatat
¢ regjistrimit 1 pronésise né emér © Bashkisg Pogradec,

10. Pér zhatimin e vendimit & ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe administrata ¢ Bashkisé

Popradec.

11. Vendimi t& hyjé né fugi 10 di @ﬁé}gp?uw.

2
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKILA POGRADEC

e 3§ B8 prot. Pogradec, mé {9 .0F 2022

KONTRATE QIRAJE
PER
DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR DHE KULLOSOR

Ne zhatim te ligjit Nr, 139/ 2013, ‘Per vetgeverisjen vendore, te ligjit Ne. 57/ 2020, date
30.04.2020 “Per pyjet, te ligjit Nr 9693, daTE 19/03/2007, “Per fondin kullosor”, te ndryshuar, si
dhe te nenit 801 e ne vijim te ligiit Nr.7850, date 29.07.1944, “Per kodin civil te Republikes se
Shgiperise™ ne VEM nr 433 date 08.06.2016 * Per transferimin ne pronesi te bashkive te pyjcve
dhe te kullotave publike, sipas listave 1& inventarit, dhe akinalisht ne administrim e himislrise
se Mjedisit dhe te ish Komunave/ Bashkive, le ndryshuar te VENM Nr. 1064 date 22122010 per
disa ndryshime ne VEM Nr. 391 date 21.06.2006, * Per caklimin e tarifave ne sckiorin e pyjeve
dhe kullotave, ne vendimin ¢ Keshillit te Bashkiak Pogradec Nr 141 date 16, 12.2021 * Per
miralimin e dhenies ne perdorim te fondit pyjore/ kullosore,per gellime studimi e potencialit &
ererave, me synim ndertimin e pargeve eolike ne Bashkine Pogradecit” dhe te udhezimit 1
ministrit te mjedisit Nr 1, date 09.06.2016, “Per rregullat, procedurat e kerkimit, te shoyriimit, ¢
miratimit te kerkesave per dhenien ne perdorim (e fondit pyjor dhe kullosor public.”

Lidhet kjo kontrate giraje nepermjel paleve

PALET

A. Bashkia Pogradec, c perfaqesuar nga Kryetari Z, Ilir XNHAKOLLI ge ketu e me poshite
do te quhet “Qiradhenesi” dhe keshtu do te thirrel me poshte.

B. Shogeria RENX Albania sh.p.k rregjistruar si person juridik ne gendren kombetare te
regjistrimit me NUIS: M124100310Q , me seli ne Tirane rruga Komuna e Parisit,
kompleksi Kika, shkalla 1, Ap 35 perfagesuar nga Administratori, Z. Afrim Vigam i cili
ne kete kontrate do te gquhet ™ Qiramarresi” dhe keshiu do te thirret me poshie,

S EEper L I e RENX ALBANIA shp k. |
5 [.= ~M124100371 I
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MZPOZITA TE PERGIITHSHME

Diuke gene se ekzistojne kushtet paraprake te eilat pefbejne pjese inlegrale te kesaj kontrate, palet
bien dakord si vijon:

Kushtet paraprake dhe shiojeat.
Kushtet paraprake ashtu si dhe Shtojcat perbejne pjese integrale te saj,

Percaltime.
Siperfaqe perdorimi; Vendi ne te cilin do te ushirohet veprimiaria per qeflimin e ushirimif fe
aktivitetil te saj, le mirataar,
Rruge kalimi/ E drejia e kalimit: Rrugs nga rruga kryesore per te hyre ne siperfage ¢ mame ne
perdorim aktualisht eshte pjose e fondit pyjore/kullosor public, e administruar nga qiradhenesi,
dhe do ti sherbeje subjektil,
Qiradhenesi: Autoriteti shteteror Bashkia Pogradec ge zoteron te drejten ¢ perdorimit ¢
pergjigiet per menaxhimin ¢ administrimin e fondit pyjor/kullosor,
Qiramarres; Shogeria RENX Albania shp.k perfagesuar nga administratori Z AATrim Vigani.

Neni 1
Ohjelkti i kontrates
Ohijekti i kesaj kontrate eshie, dhenia me gera e dy siperfage te ndodhura ne ekonomine
pyjore/kullosore, ne pronesi te Bashkise Pogradec, shoqerise “RENX Alhania™ sh_p.k, per
vendosjen e anemometrave, per gellime studimi, per matjen ¢ shpejtesise sc cres, ne perputhje
me vendimin Nr. 114, Date 16.12.2021, te Keshillit Bashkiak Pogradec ** Per miratimin ¢
dhenies ne perdorim te fondit pyjore/ kullosore, per gellime studimi te potencialit te ererave, me
synim ndertimin e pargeve eolike ne Bashkine ¢ Pogradecit™ te dy siperfagieve prej U.2 ha,
sejeila, per vendosjen ¢ anemomelrave, ne teritorin e Bashkise Pogradec, me kufizime dhe
koardinatat e poligonit te siperfages me qender koordinatat:
Sip 1: 40°53'37.584" N;  20°48'21.383" E
Sip 2: 40°51'43.563" N 20°43'12.199" E
sipas hartes pyjore kullosore ku jane pasqyruar te dhena te treguesve kadastral etj.
Neni 2
Qellimi
Kjo kontrate ka per gellim dhenien ne perdorim/gira te siperfages pyjore/kullosore te percakiuar
ne Nenin 1 te kesaj kontrate per ushtrimin e veprimtarise per vendosjen e nje Anemometri, per
gellime studimi per matjen e shpejlesise se eres.

Neni 3
Afati | kontrates
Afati 1 dhenies ne perdorim eshie per periudhen deri ne 1 (nje) vit duke filluar nga data
19.07.2022 deri ne date 18.07.2023,
Nje (1) muaj perpara perfundimit te afatit te mesiperm, secila Pale duhet te njoftoje Palen tjeter
per te negociuar shiyrjen e afatil te konirates,
Ne mungese te ketif pjedtinii-ose te nje komunikimi ndermjet pal

e zgjidhur ne péefilidim te aflit e percaktuar ne kete kontrate, sl o
e ey o —M12410031 N
ey
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Viera ¢ kontrates
Vlera totale e girase vijetore, e detajuar eshte:
Vlera ¢ perdorimit per kryetjen e operacioneve ie kerkim-zbulimit hidrokarbure, gieologiike ¢
minerare, uji, vendosje objekiesh te ndryshme ndihmese ne siperfagqe 96000 leke/vil.
Per kryerjen & operacioneve te kerkim-zbulimil hidrokarbure, gjeologjike e minerare, uji,
vendosje objekiesh te ndryshme ndihmese ne siperfage eshie:

Kullote 0.2 ha x 96000 leke/ha/vit= 19 200 leke/ vit

Shuma: 19 20 (nentembedhjete mije e dygind) lele/vit.

Vieren ¢ kullotes, fores dhe faunes 200 Leke, e perbere nga:

Viera e lendes se punimit ( Leke

Viera e druve te gjarrit 0 leke

Viera ¢ prodhimeve te dyta pyjore 0 leke

Kullotja 200 Leke

Yiera ¢ faunes 0 leke

Shuma: 200 (Dygind) Leke,

Pagesa per vitin e pare eshte: 19400 ( Nentembedhjete mije e katergind) Lele.

MNeni 5

Pagesa dhe vegjimi i saj
5.1 Pagesa e qirase do te behet sipas kushteve te kesaj kontrale
5.2 Pagesa do te behet brenda 4 (Kater) diteve nga nenshkrimi 1 kesaj konirate
5.3 Pagesa ¢ girase do te behet prane zyres se finances ne Bashkine Pogradec
5.4 Vlera ¢ girase eshte & pandryshueshme. Ajo do te ndryshoje vetem nese do te kele ndryshime
te aktit nenligior V..M. 1064 date 22.12,2010, per disa ndryshime ne Vendimin Nr, 391, date
1 06.200046 te keshillit te ministrave “Per percaktimin e tarifave ne sektorin e pyejeve dhe
kullotave.
5.5 Me rast se Qiramarresi nuk do te kryeje pagesen sipas kushteve te vendosura sa me siper,
Qiradhenesi perfiton nje kamate vonese prej 0,1% per cdo dite vonese, por jo me shume se 10%
ie vleres totale te vleres se pageses perkatese. Per efekt te llogaritjes se kamatvonesave do te
konsiderohet data ¢ percakiuar ne piken 5.2 te kesaj kontrate.

Neni 6

Te drejtat dhe detyrimet e giradhenesit
6.1 OQiradhenesi merr petsiper dhe i krijon giramarresit mundesine ge te gezoje dhe ta perdure ate
getesisht ndaj pretendimeve te pabazuara ligjericht te ngritura ng ate tretel,
6.2 Qiradhenesi nuk pergjigjet per pretendime ie tjera ge nuk kane ie bejne me siperfagen ¢
dhene ne perdorim me objektin dhe gellimin & kontrates,
6.3 Qiradbenesi ka te drejte te kerkoje zgjidhjen e njeanshme te kontrates kur giramarresi nuk ka
shlyer vleren ¢ girase sipas percaktimeve te neneve 4 dhe 5 te kesaj kontrate, demion ose nuk
miremban e permireson siperfagen e marre ne perdorim, nuk permbush detyrimet ge rrjedhin nga
kontrata apo te percaktuara ne planin e rehabilitimit dhe kushtet e lejes mjedisore si dhe aga akiel
ligjore dhe nenligjore ne fugi ge rregullojne veprimtarine ne fushen e mjedisit, pyjeve dhe
kullotave.
6.4 Qiradhenesi miraton planin e rehabilitimil Le mjedisit pyjor object

merr ne dorezimsipefagen pas rehabilitimit. —M12410031 |
6.5 Monitgign ne vite defyfimet qe rjedhin nga kontrate e oerdorimit di kyygsics g proced FAVE | |
it, perdorimit te siperfages pyjore dhe pyfiezmmiteli—
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Neni 7

Te drejtat dhe detyrimet ¢ giramarresit
7.1 Me nenshkrimin e kesaj kontrate “Qiramarresi” ka te drejte qe per te punesuarin e lij, agjente,
perfagesuesit dhe cdo person tjeter qe Qiramarresi | konsideron te pershtatshem, te kete te
drejten te hyje lirisht ne pronen object te kesaj kontrate, te kryeje odo veprim te cilin mund ta
konsideroje te nevojshem ose te dobishem gjate ushirimit te akiivitetit te fij, te transporioje
mallra paisje dhe materiale te tjera brenda siperfaqes s¢ marre me gira, 1€ beje ndertime te
perkohshme ose te perhershme, si dhe punime te tjera ne perputhje me kerkesat e planit te
rehabilitimit te siperfages object perdorimi dhe kushteve te Lejes Mjedisore per ushirimin e
aktivitetit te saj.
7.2 Qiramarresi nuk mund te transferoje te drejien e sigunear nga kjo kontrate per perdorimin €
siperfaqes se marre ne perdorim, (e treleve, pa marre me pare miratimin nga Qiradhenesi pes
ushtrimin & veprimtarise
7.3 Qiramarresi nuk ka fe drejie te jape me qira dhe te lidhe nen kontraktime me subjekie e (jere
apo I ja kaloje kontratetn ¢ lidhur nje subjekli Geter.,
7.4 Qiramarresi do te kryeje me shpenzimet e veta cdo punim mirembajtje ge do ti konsideroje te
nevojshme ne siperfagen ¢ marre ne perdorim dhe ne Rrugen e Kalimit.
7.5 Qiramarresi do te perdare siperfagen ¢ marmre ne perdorim dhe Rrugen e Kalimit me gellim
per te ushtroar aktivitelin ge percakiohet ne 7.6 Qiramarresi te mbroje dhe mire adminigtroje
siperfagen pyjore/ kullosore ne perputhje me dispozitat e Ligjit 57/2020 date 30,04,2020 “Per
Pyiet”, dhe te Ligjit %693 date 19.03.2007 * Per fondin kullosor”, te ndyshuar,
7.7 Qiramarresi te lejoje dhe te shogeroje punonjesit & Ministrise se Mjedisit dhe e Bashkis e
ushirojne kontrolle per zbatueshmerine e kerkesave te percakiuara ne konlrate per siperfagen e
fondit pyjor Skullosor te dhene ne perdorim. _
7.8 Qiramarresi detyrohet te zhatoje cdo dispozite ligiore ge del e re ose ndryshim ge u behet
atyre ckzistpese per pyjet, kullotat dhe gjuetine.
7.9 Per cdo shkelje tc konstatuar ne zbatim te pikave te mesipenme (e kontrates, zbatohen
kerkesat e ligjit 5772020 date 30.04.2020 “Per Pyjet”
7.0 Harton dhe miraton ne Bashkine Pogradec Planin e rehabilitimit dhe ndjek zbatimin e tij
7.11 Kryen pagesat e menjehereshme, te fondit pyjor dhe kallosor public, per lenden drusore dhe
pasurite e tjera pyjore ge higen giate kryerjes s& punimeve dhe per vieren ¢ perdorimil te
siperfaqes, per vitin ne vijim,

Meni 8
Detyrime te perbashketa te paleve

He fund te periudhes se kesaj kontrate ose ne perfundim te saj, "Cliramarresi” do te rehabilitaje
siperfagen, per odo deptim ge mund te jete shkakivar gjate veprimtarise, dhe do ta dorezoje
siperfagen ¢ marre, sic ishie ne gjendjen fillestare, pervec konsumimit fizik normal,
Te gjitha njofiimet dhe komunikimet midis paleve do te behen me shkrim ne adresal &
meposhtme:
Per Qiradhencsin: Bashkia Pogradec, Adresa: Lagjia |2, Blv. ®5hen Gjergji” nr 12
Per Qiramarresin: “Shogeria RENX Albania sh.p.k rregjistruar si person juridik ne gendren
kombetare te regjistrimit me NUES: M124100310 , me seli ne Tirane roga Komuna e Parisit,
kompleksi Kika, shkalla 1, Ap 35 perfagesuar nga Administratoni Z. Afri —
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Me rast se ndonje nga Palet e kesaj Kontrate pengohet te permbushe (e giitha ose nje piese e 5
detyrimeve te saj te parashikuara ne kete Kontrate si pasoje ¢ Forces Madhore, kjo Pale mulk do

te jete pergjegiese per mospermbushjen e detyrimeve te saj gjate kohezgjatjes se Forces
Madhoredhe per pasojat e shkakiuara dhe ge rrjedhin nga Forca Madhore. Pezullimi i
ekzekutimit te kesaj Kontrate si pasoje e Forces Madhore do te kufizobet ne periudhen c kohes

gjate se ciles do te vazhdojne efekiet e Forces Madhore.

Neni 10

Zgjidhja ¢ kontrates
1001 Kjo kontrate perfundon ne momentin e perfundimit te afafit te saj ie percakiuar ne nenin 3.
10,2 Koniraia zgjidhet perpara mbarimit te saj, vetemn per shkak te ndryshimit dhe
mosrespekiimit ic kushisve kontraktore, te moskryerjes se pageses s¢ qirase ne afatin e cakiuar,
te kushteve te lejes mjedisore.
10,3 Njoftimi per zgjidhjen ¢ ¢ njeanshme fe kontrates behet me shkrim 15 dite perpara
Zpjidhies se =aj,
10.4 Kontrata zgjidhet menjehere kur siperfaga e dhene ne perdorim kerkohel per linteresa
publike te miratnara nga A K.P.T

Neni 11

Ndjekja e kontrates

Per ndjekjen dhe zbatimin e kontrates ngarkohet Sektori i Sherbimit Pyjor pranc Bashkisc
Pogradec.

Meni 12

Dispozita te fundit
11.1 Per ceshtjet ge nuk trajtohen ne kontraten ¢ mesiperme ne rast s¢ do lindin mosmareveshje
midis paleve, do te zbatohen disporitat ¢ Kodit Civil ge trajlojne kontralen e girase.
11.2 Mosmareveshjet gjate zbatimit te kesaj kontrate, zgjidhen me mirekuptim le paleve ne Le
kundert kompetente per zgjidhjen e mosmareveshjeve do te jele Gjykata Administrative e Rrethil
Gjgyesor Pogradec ose Gjykata e Rrethit Gjygesor Pogradec.
11.3 Cdo korigjim i kontrates para dhe pas nenshkeimit te saj , e ben te pavlefshme.
11.4 Kjo kontrate eshie e vlefshme vetem me harten bashkengjitur saj.
Kjo kontrate giraje u formoloa ne kater kopje origjinale, nje prej te cilave i jepet Oiramarresil

PALET
QIRADHENESI QIRAMARRESI
BASHKIA POG A SHOQERIA “ RENX Albania™ sh.p.k
KRYETAR oMY S ADMINISTRATORI
Iir XHAKOLLI 2N Afrim VIGANI

I,

Ralivardi "Reeshit Collaky”, Lagie: MeZ, Tel; 4355 (81) 222223, Fa: +355 (B3) 222441, E-mail: hishkiapogradecagmail com
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SHTOJCA D

BAPORTI! | KONSULTIMIT FILLESTAR ME ZYRTARET LOKALE TE NIESIVE ADMIMIS TRATIVE DHE ANETARET
E KOMUNITETIT MG FSHATRAT PERRETH.

Dt Q172024 Chra 10:00-11.15
MINUTAT E TAKIMIT

ME takimin o njoftuar me shlkrese Bashkisa Pogradec morén pjasd;

BASHKIA POGRADEC

1. Z.lir ¥hakolli - Kryetari | Bashkise
2. ¥, Medhml Tora - Sektorl i Tiwjwe te pronesise

3. Z.XKlediLufo -Specialist i Pyjeve
MNIAD UDEMISHT .Z Klodian Sedlko
Kryeplaku | fshatit CGervenak -z, Sefedn Pollad 0585554345
Kryeplaku i fshatit Udenisht -z. Adrlatik Dokollan /{0B7 7401603

Ekspertet g Mjedisit (Environmantal Managemeant Consultanis)

1. Znj.Elidiana Shehu -Ekspera Miedisi-EmeStudio
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Eonsultiml per procesin e Vieresimit te ndikimews ne Mjedis me Komunitetit e lajmenar dhe e
njoftuar per tu zmdlluar ne Daten 0701 1/2024, Ora 10000, na Ambjantat 8 Hotel Lyhnidas Pogradec

prame fonas se Projakti

Konsultimi me pale interesl fillol ne Oren 10005, me Prezantimin & Prejektit nga Ekspearte & Miedisit
Zn).Elidiana Shehu dhe Kledian Al Cellimi | takimit ehste konsultin paraprak ne vijim te svidentimit
te Ndikimeve ne Mjedis,

Bashkelidhur prezratiml

Pyetje & Plesmarresve ne Degjasa:

1.zmail Dokollar = Banor

A dote kete probleme bagetia nga ushirimi | keti] aktivitet?
Pargjigja-K_Ali

Ky aktivitater gjiate fazes ndertimire do te ndikoje ne giithas] 21 sheshe vetem sipedaqen rreth 0,75
ha , siperfage e cila pas ndertimit do te reha bilitohet dhe nuk Impakt ne mbuleson o shkurrave ta
ulata & clla Impakton aktivitetin e kellotjes sa bagetive,

2. Eryetari | Boashkise -llir Xhalkall
~Ctare peidliton komunitetl nga by akthitet drejtepardrejte.



| Raporti i
- Vlerésimitte
~ Ndikimit Mjedisor

! by rapeet analimn rrdikirret armblennale b
T projektit "Parku Eolic 120 MW, duke

f vigriasuar aspeakita i tilla =i Baodharsitetl,
L M o o peizazhl o ndikimi néE karmanepst

! |ekale Al eshte eencial per identilikirmin @
AT lehtisLese dine pérmiishjen 2
LLs srkasave ligjons,
{1 -~ " 1 ek

2@

Rolii Shogérise
RENX ALBANIA

Shoofein REMALBANLA angazhohet per
prmmanimiln e ibrirm ey G rinoeeghme &
& strategj Kygeopar Zwalliorin g
oEreiruRshEm, Alo implementon prabtifat
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arrinjen = phgehivise lormbetar g
arerg]ifg e pEsne.




Shfrytézimi | energjisé 56 erés pkr njé 18
‘ardhme mé t qéndrueshme né Shaipér|




Teknologjia e Turbinave té Erés
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Qéllimi i Projektit

G kryesor | peojektit éshid
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dre-whalk=nila par w ardhraen a
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Statusi Aktuale i Prodhimit 1€ Energjisé né Shqipéri
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Té Dhénat e Fitura
dhe Zhvillimi i
Projektit Teknik

T dhitrak & perfiu nga rmatjst oarés
jane pérdorur pr shwillimin & projaktit
ek, duke krijdar baza té fugishene per
vendoglert @ turbingses, Fezulbatet tregajng
njE pobential (¢ konskderdeshidm pés

prod ivrmin & energiiss ebkdrile ndzone







Nevoja per
Burime té
Rinovueshme

Te dhEral swgarn)nd ae Shoipdia ka

revniE pn diversiikimin a burlmssse

eneigitike g o pErbatluar ket e

riitrs clbva pdi 18 fadakELne wardUind ngn | é
anongiia hidrike. Integrimi | burimeye b2
mnouueshme sshtt essncinl paraigurimine
stabimotit snsgitik | 1(

Réndésia e
Energjisé sé Erés

Energie o onds po shifaget singd
altarnativé & réndésishme na parpjeljst
par-diversifilkionin & burmese enanglicihe
Ao slguron ng pradbdm e pastiér dhe 18
ringnsueshim, didks recukiuar smetimet
dise tdetjen ng mjadis




Prezantimi i Projektit
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Parky Eolik 120 MW éshté
nj& iniciative novatore e
shogérisé "RENX ALBANIAY
e cila fokusohet né
perdorimin e energjise sé
Finovueshme pér
prodhimin e energjisé
elektrike,
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Karakteristikat e
Turbinave SANY,
Model SI-172625

Tirbana SAMY, pnodal SEIT2625, K
kapacitet €25 MW dha éshté projelauar
P bR aptirmizuar il hirnin 8 areeg] s,
Ajo dispanan takn ko)l T8 avEncuaEn o
rrit qEndrusshrmadng dhe efikasitstin,
clubi redukiuar kostot nd paodhim.
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Kapaciteti i Projektit: 120
MW dhe Prodhimi i Preré

Frojekitn | Parkut BEolik ma 71 turblng do
e armije nge kapaciiet total prej 120 My,
Wigrasirmeat treoajndg s diote prodhoi
meth 80000 MW enarg]i clekifke nd
wt, diuka kontribBuar né cdiversiflikimin
burirmese snergjitike né Shoipor,
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A g kste ne kontraten koncensionare nje tarite energjie ge do ti lihet populiit te Fogradaci
psh por ndricim urban to rrugeve kryesore?
Pargigje- K.AL

Mga eksparienca ime peraonale ge kemi patur edhe me projektin TAP shteli ka regocjuar
me kompanine kushtet @ konlrates , ailurss vete kompanite ne Polittken e tyre sociale
kryejna investime publike ne zone.

Z.Kledi Lufo - Spacialisti Pyjove

Sipas specialisteve te pyjores por edhe ta Bashkise Pogradec ekonomia pyjare Gur
Kushtinje ku ban 90%pjese projekt ka Impakt ta ulat ne miadis dhe ne pyje.

Banorat kerkuan ta dine ma shume per afatet e fillimit te ndertimit te katij projekli pasi jans
pro zwillim it te keti] ektivitati ne zonen @ tyre

Pergjlgle- K AL Ky projekt do te rmarre edhe afro nje vit deri ne fillimin e zbatimil f2 1y koha e
nevojshme per perfundimit e projektove te zbatimit dhe dokumentava per leje

ndertimi Sugjers) banoreve ta krijojne nje list me emro per punasim sikuse ta marre masa
per trainime nae fushat go do kerkehen per punime baze .
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BLANVENDOSJA E SHESHIT

TURBINA Q 08
RENX ALBANIA SHPK
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PLANVENDOSJA E SHESHIT
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